
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 

N. 10 

del 12-05-2023 

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000. 

  

L'anno duemilaventitre e questo giorno dodici del mese di Maggio alle ore 10:50 nella Sede 

Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, il Dott. Michele Bray, nominato 

Commissario con Decreto della Prefettura di Grosseto prot. 29483 del 18-05-2022, per la provvisoria 

gestione del nuovo Comune di Castell’Azzara, procede all’approvazione seguente proposta. 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Riccardo Masoni il quale provvede alla redazione 

del presente verbale  

  

  

  

  



 IL COMMISSARIO CON I POTERI  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

VISTO il Decreto n. 29483 del 18/05/2022 con il quale la Prefettura ha provveduto a sospendere il 

Consiglio Comunale ed a nominare il Dott. Michele Bray, Viceprefetto Aggiunto, quale Commissario 

Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Castell’Azzara; 
CONSIDERATO CHE: 

• Con deliberazione commissariale di C.C. n. 7 del 10/02/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025  

• Con deliberazione commissariale della G.C. n. 6 del 10/02/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, P.E.G. 2023/2025; 

• Con deliberazione commissariale del Consiglio comunale n. 23 del 27/06/2022 è stato 

approvato il Rendiconto di gestione 2021; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/04/2023 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d.lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che, con la sopra richiamata deliberazione, la Giunta Comunale ha provveduto alla 

variazione del FPV parte entrata sul bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 
PRESO ATTO che il risultato della gestione viene evidenziato mediante il Rendiconto della gestione 

il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale ai sensi dell’art. 

227 del d.lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO che il Risultato di amministrazione è dato dal fondo cassa al 31/12/n-1 aumentato 

dei residui attivi, ridotto dei residui passivi e ridotto del FPV ai sensi dell’art. 186 del d.lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO che il Rendiconto è predisposto sulla base della scheda di cui all’allegato n. 10 del 

d.lgs. 118/2011; 
VISTO l’art. 232 del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che gli enti con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti hanno la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e che pertanto, qualora 

venga esercitata la stessa, debbano produrre la situazione patrimoniale semplificata, già allegata alla 

presente deliberazione; 
PRESO ATTO che l’ente si avvale della facoltà sopra riportata avendo al 31/12/2022 una 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
VISTO l’art. 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e l’art. 11, comma 4, del d.lgs. 118/2011 i quali 

elencano gli allegati obbligatori al Rendiconto di gestione; 
RICHIAMATI i principi contabili applicati della programmazione, della contabilità finanziaria e 

della contabilità economico-patrimoniale rispettivamente allegati n. 4/1 – 4/2 – 4/3 del d.lgs. 

118/2011; 
RICHIAMATO il D.L. 104/2020, in particolare l'art. 39 comma 2 che prevede che gli enti locali 

beneficiari del fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali stanziato nell'ambito del contrasto 

all'emergenza COVID-19, devono inviare entro il 31 maggio 2023 al Ministero dell'economia e delle 

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito 

connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
CONSIDERATO: 
- che la certificazione di cui sopra andrà a determinare la quota utilizzata del fondo per l'esercizio 

delle funzioni fondamentali e la quota non utilizzata che andrà vincolata nel risultato di 

amministrazione 2023; 
- che alla data odierna non è stata effettuata la compilazione di tale certificazione; 
VISTI: 

• il d.lgs. 267/2000; 

• il d.lgs. 118/2011; 



• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità armonizzata; 
  

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 267/2000;  
  

D E L I B E R A 
  

  

1)      DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 composto dagli allegati 

previsti dagli artt. 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000 ed 11, comma 4, del d.lgs. 118/2011 

facenti parte integrante della presente deliberazione; 

2)      DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232, comma 2, del d.lgs. 267/2000 il 

quale prevede che gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti hanno la facoltà di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale e che pertanto qualora venga esercitata la stessa 

debbano produrre la situazione patrimoniale semplificata alla data del 31/12/2022, allegata 

alla presente deliberazione; 

3)      DI DARE ATTO che l'Ente, non essendo in condizioni di dissesto finanziario né 

strutturalmente deficitario e avendo presentato parzialmente il certificato del Conto 

consuntivo 2022 entro i termini di Legge, non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima 

dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti; 

4)      DI DARE ATTO che, sulla base delle dichiarazioni rese dai Responsabili dell’Ente non 

si rilevano debiti fuori bilancio al 31/12/2022; 

5)      DI DARE ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 26 del 01/08/2022 esecutiva ai 

sensi di legge è stato attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 

2022; 

6)      DI DARE ATTO che il Risultato di amministrazione 2022 è pari ad € 1.190.660,79 al 

lordo dei fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati: 

  GETIONE 
  RESIDUO COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al I° gennaio 714.284,82 
Riscossioni (+) 499.604,60 1.636.140,63 2.135.745,23 
Pagamenti (-) 672.267,80 1.386.939,64 2.059.207,44 
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)     790.822,61 
  
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   790.822,61 
  

Residui attivi    - di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

(+) 1.520.160,36 277.702,45 1.797.862,81 
0,00 

Residui passivi (-) 189.333,05 596.000,32 785.333,37 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) (-)   44.909,93 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) (-)   567.781,33 
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 (A) (2) (=)   1.190.660,79 
  
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 
Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 220.731,57 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 



Fondo perdite società partecipate 8.409,02 
Fondo contezioso 29.000,00 
Altri accantonamenti 21.986,30 

Totale parte accantonata (B) 280.126,89 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 146.130,27 
Vincoli derivanti da trasferimenti 39.818,47 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 15.815,08 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 211.490,98 
Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 413.254,80 
Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 96.981,23 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 400.297,87 

  

7)     DI PRENDERE ATTO che per l’esercizio finanziario 2022 si presenta un avanzo di 

amministrazione equivalente all’ammontare del fondo libero pari ad € 400.297,87; 

8)      DI DETERMINARE in € 612.691,26 il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere: 

·         nella parte entrata del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 

2023, destinato a finanziare spese di parte corrente esigibili in tale esercizio per € 

44.909,93; 

·         nella parte entrata del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 

2023, destinato a finanziare spese di parte capitale esigibili in tale esercizio per € 

567.781,33; 

9)      DI DARE ATTO che gli allegati alla presente deliberazione acclusi alla stessa formano 

parte integrante del presente atto; 

10)  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.  

  

  
  

  



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 12-05-2023 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 12-05-2023 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

  

  



 COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

  

  

  

  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL COMMISSARIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Bray 

 
MASONI RICCARDO 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 
  
[X] È pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line - come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 15-05-2023 al 30-05-2023. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 15-05-2023 MASONI RICCARDO 
  
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] È divenuta esecutiva il giorno 26-05-2023 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li 15-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  MASONI RICCARDO 


